[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

         _19 апреля__2018 года                   с. Большое Нагаткино                                     № _525__

Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Цильнинский район», Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить положение "О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области " согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 17.06.2008 N 525 "Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества МО «Цильнинский район» Ульяновской области".

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Цильнинские Новости».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налогам и предпринимательству Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (Ваштахов Н.Л.).

	Глава муниципального образования «Цильнинский район»

___________________ Х.В. Рамазанов
	Председатель

Совета депутатов

муниципального образования                    «Цильнинский район»

___________________   И.М. Фролова

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Цильнинский район»

от _19.04.2018_ № _525_

ПОЛОЖЕНИЕ

о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон N 159-ФЗ), Уставом муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области  и иными, принятыми в соответствии с ними, нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение в пределах, установленных федеральным законодательством, определяет порядок планирования приватизации, порядок принятия решения об условиях приватизации, а также иные вопросы, регулирующие отношения по приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области  (далее - муниципальное имущество).

1.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.

1.4. Продавцом муниципального имущества является муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Цильнинский    район»Ульяновской области. Функции продавца муниципального имущества от имени администрации осуществляет управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее по тексту - Управление).

2. Планирование приватизации муниципального имущества, отчет о результатах приватизации

2.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее - прогнозный план (программа)) утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области на срок от одного до трех лет.

2.2. Проект прогнозного плана (программы) содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем плановом периоде, с указанием характеристик, предполагаемых способов и сроков его приватизации.

2.3. Характеристика муниципального имущества, подлежащего приватизации, должна содержать следующие данные:

- наименование и место нахождения предприятия - для муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

- наименование и место нахождения акционерного общества, количество и номинальную стоимость принадлежащих муниципальному образованию «Цильнинский район» Ульяновской области акций, а также количество акций, подлежащих приватизации, - для акций акционерного общества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

- наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью, размер и номинальную стоимость доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащей муниципальному образованию «Цильнинский район» Ульяновской области, а также размер доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, подлежащей приватизации, - для доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, находящейся в муниципальной собственности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области;

- наименование, место нахождения имущества и другие позволяющие его индивидуализировать сведения - для иного муниципального имущества.

При необходимости могут быть указаны иные сведения о приватизируемом муниципальном имуществе.

2.4. Управление формирует перечень муниципального имущества, подлежащего приватизации, с учетом предложений структурных подразделений администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также физических и юридических лиц.

Предложения о приватизации муниципального имущества подаются в Управление.

Вопрос о включении конкретного муниципального имущества в прогнозный план (программу) подлежит рассмотрению комиссией по эффективному использованию муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

Проект прогнозного плана (программы) на соответствующий плановый период разрабатывается Управлением с учетом предложений комиссии по эффективному использованию муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

Проект прогнозного плана (программы) утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

2.5. Внесение изменений в прогнозный план (программу) осуществляется в соответствии с настоящим разделом.

3. Порядок приватизации муниципального имущества

3.1. Приватизация муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области осуществляется способами и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации о приватизации.

3.2. В соответствии с Прогнозными планами и (или) на основании заявления субъекта малого и среднего предпринимательства о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества Управлением разрабатываются проекты решений об условиях приватизации в отношении каждого объекта, которые утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

3.3. Решение об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать:

а) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

б) способ приватизации имущества и (или) указание на преимущественное право арендатора на приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом N 159-ФЗ;

в) начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность;

г) срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

д) существующие ограничения, обременения имущества;

е) сведения о земельном участке в случае приватизации недвижимого имущества одновременно с отчуждением земельного участка, занимаемого таким имуществом, и необходимого для его использования;

ж) иные необходимые для приватизации имущества сведения.

3.4. В случае приватизации муниципального предприятия как имущественного комплекса решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

а) состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определяемый в соответствии со статьей 11 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества";

б) перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

в) размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования муниципального предприятия;

г) количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли муниципального образования.

3.5. Если продажа муниципального имущества на торгах не состоялась, то в течение двух месяцев со дня признания продажи муниципального имущества несостоявшейся принимается новое решение об условиях приватизации или об отмене первоначального решения.

3.6. При продаже муниципального имущества без объявления цены подведение итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

4. Оплата приобретаемого муниципального имущества

4.1. Средствами, полученными от приватизации муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, являются денежные средства, полученные в счет оплаты муниципального имущества, в том числе начисленные проценты при оплате приобретаемого имущества в рассрочку и сумма неустойки за неисполнение, ненадлежащее исполнение покупателем обязательств по договору купли-продажи.

4.2. Оплата приобретаемого муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку в соответствии с законодательством и решением об условиях приватизации муниципального имущества.

4.3. Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества, подлежат перечислению в полном объеме в бюджет администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

5. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

5.1. Акты планирования приватизации муниципального имущества, ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи подлежат опубликованию в официальном печатном издании, определенном администрацией муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, на официальном сайте администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
__________________